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Wirtschaftliche Lage ‘.D II:IIaDrEdeIsverband

Ein Uberblick Deutschland
[ e

= Wirtschaft im ersten Quartal gefestigt (+0,4 Prozent)

= Privater Konsum gewachsen, Einzelhandel profitiert aber kaum

= BIP-Prognosen zuletzt nach oben korrigiert

= |eichter Anstieg der Arbeitslosigkeit, sinkende Erwerbstatigkeit

= Aufhellung der Verbraucherstimmung seit Jahresbeginn in kleinen Schritten

» Geschaftsklima im Einzelhandel setzt Seitwartsbewegung fort



Umsatzentwicklung 2025 h’ HDE

_ Handelsverband
Januar - Mai Deutschland

I : 7
Einzelhandel (im engeren Sinne) 3%

(o)
Einzelhandel mit Lebensmitteln _ 3,6%

o)
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln — 4,3%

. I (1 0% Sondersrektuny
Versand- und Internet-Einzelhandel

o verénderten Destatis-
12,0% Berichtskreis

o)
stationarer Nonfoodhandel - 11610/)
,U70

2,5%
¢ HDE-Oni I
EH mit HDE-Onlineprognose 1.3%
mnominal = real

Quelle: Destatis; HDE
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HDE-Konsumbarometer 2016 - 2025

Verbraucherstimmung
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Quelle: HDE-Konsumbarometer; www.einzelhandel.de/konsumbarometer



Geschiftsklima im Einzelhandel ) 1o iesverband

ifo-Geschaftsklimaindex Einzelhandel 2016 - 2025 Deutschland
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Geschaftslage verschlechtert sich, h’ Handelsverband
Gewinnsituation bleibt schwach Deutschland
Sommer 2025 —

Wie hat sich Ihr Gewinn im 1. Halbjahr bisher
entwickelt?
Entwicklung im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Wie hat sich die Geschiftslage Ihres Unternehmens im 1.
Halbjahr bisher entwickelt?
Entwicklung im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

51% 60%
(o]

33%
27%

16%
13%

Verbesserung keine Anderung Verschlechterung Verbesserung keine Anderung Verschlechterung

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025



Frequenzverlust als drangendes Problem ‘l’ HDE
S 2025 Handelsverband
ommer Deutschland

Wie entwickeln sich nach lhrer Einschéatzung in den vergangenen 2 Jahren die Kundenfrequenzen
an lhrem/n stationédren Standort/en?

48%
23%
20%
8%
deutlich sinkenden sinkende Frequenzen keine Anderung steigende Frequenzen deutlich steigende
Frequenzen Frequenzen

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025



HDE
Umsatzerwartung Gesamtjahr 2025 ‘l Handelsverband

Sommer 2025 Deutschland
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m deutlich Uber Vorjahr m leicht Uber Vorjahr auf Vorjahresniveau leicht unter Vorjahr m deutlich unter Vorjahr

| |
Nahrungs- und Genussmittel, Getranke

L
Bekleidung, Textilien 23%
L
Schuhe, Lederwaren | 16%
L
Heim- und Haustextilien
I
Bau- und Heimwerkerbedarf 36%
I
Médbel, Einrichtungsgegenstande, Heimtextilien 17%
I
Haushaltwaren, Glas, Porzellan 15%
I
Elektronische Erzeugnisse

I

Foto, Optik
I

Drogerie, Kosmetika, Parfums 10%

! |

Sportartikel 30%
I

Spielwaren 14%
I

Uhren, Schmuck
Bicher 36%
Papierwaren, Birobedarf, Schreibwaren 28%

Fahrrader 31%

Musikinstrumente, Noten, Tontrager 21%

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025



Ausblick auf 2025: Viele Unternehmen erwarten Minus h’ HDE

Handelsverband

Sommer 2025 Baiitectiand
L[ I
Welche Umsatzentwicklung erwarten Sie fiir das 2. Halbjahr ? Welche Umsatzentwicklung erwarten Sie fiir das
Entwicklung im Vergleich zum Vorjahreszeitraum Gesamtjahr ?
42%
29%
36%
24%
22%
21%
22%
4%
Vorjahr Vorjahr Vorjahresniveau Vorjahr Vorjahr

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025



HDE
Ausblick 2025 “ Handelsverband

Deutschland
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Konjunktur Deutschland

. Gesamtwirtschaft wachst nur leicht . Weichenstellungen USA (Zélle, Klima)

Erwerbstatigkeit sinkt, Arbeitslosigkeit steigt leicht Eskalation von Kriegen und Konflikten
Inflation moderat, hohes Preisniveau bleibt Kontrollverlust Gber Kiinstliche Intelligenz
Privater Konsum erholt sich China und Euroraum setzen nur schwache Impulse
Unsicherheit wird zum Dauerzustand Absturzgefahr fir Aktienmarkte
Sparquote sinkt, bleibt tber langjahrigem Durchschnitt Firmen geraten ins Kreuzfeuer um Wohlstand und Werte
Einzelhandel ohne groRes Wachstumspotential Energiekosten bleiben hoch

Haushalte sparen aus Vorsicht und Vorsorge

1 1
2 2
3 3
4 4
5. Realeinkommen stagnierien, Kaufkraftverluste bleiben 5. Wettrennen um wichtige Mineralien
6 6
7 7
8 8
9. Stabile Beschaftigung im Einzelhandel 9
1 1

0. Anzahl der Betriebe sinkt, Neugriindungen stabil 0. Deutschland verliert Anschluss bei Schliisseltechnologien

Quelle: HDE



Einzelhandelsumsatz 2021 - 2025
Prognose 2025

Einzelhandel insgesamt*
in Mrd. Euro

664,2 678,4

nominal nominal nominal
+3,0 % +2,2 % +2,0 %

2022 2023 2024 2025p

h HDE
Handelsverband

Deutschland
[ [
Stationarer Handel
546, 1 564, 1 5754 >890
nominal nominal nominal
+3,3% +2,0% +1,8%
2022 2023 2024 2025p
Onlinehandel
nominal nominal nominal
+1,0% +3,.8 % +4,0 %
92,4
88,8
84,7 85,5 .
— — [
2022 2023 2024 2025p

Quelle: HDE-Prognose; HDE-Berechnungen auf Basis Destatis; ohne Umsatzsteuer; vorlaufige Werte; * ohne Kfz, Tankstellen, Brennstoffe, Apotheken (WZ08-47103)




HDE
Handel misst neue Bundesregierung an Taten ‘:l.’ Handelsverband
Deutschland
B

= Neue Bundesregierung seit zwei Monaten im Amt, zu frah fur Zwischenbilanz

Unternehmen wollen Politik an Taten messen

= Bisherige Plane wenig uberzeugend, wirtschaftspolitische Agenda
unzureichend

= Wichtige Prufsteine: Wirksamer Burokratieabbau, spurbare Entlastungen

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025



Mindestlohn steigt viel schneller als Tarifentgelte

Entwicklung der Tarifentgelte und des Mindestlohnes
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Quelle: Statistisches Bundesamt (Destatis), 2025, HDE

2022 2023 2024 2025

=@==|\lindestlohnerhohung in %, kumulierte Werte

2026

2027

h HDE
Handelsverband
Deutschland
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Mindestlohnsteigerung
seit Einflihrung 2015
betragt dann fast 72%

Schere zwischen
Mindestlohn und
Tarifentgelten wachst
weiter sehr schnell an!




“w HDE
Handelsverband

Mindestlohnkommission unter politischem Druck
. . . Deutschland
Gravierende Folgen fur Einzelhandel S — —

= HDE steht zur unabhangigen Mindestlonnkommission, kritisiert aber die
politische Einmischung in Entscheidungsfindung scharf

= Zu beflrchten: Reduzierung von Serviceleistungen, Jobverluste in der
Branche, Lohn-Preis-Spirale durch insgesamt steigende Lohne

= Faktor Arbeit verteuert sich in Deutschland weiter, Lohnnebenkosten
steigen

= Uberfallig: Politisches Bekenntnis zur 40-Prozent-Obergrenze bei den
Sozialversicherungsbeitragen



Gesamtsozialversicherungsbeitrag
IGES-Institut: Projektion bis 2035

“ HDE
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Deutschland
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5% 54,1%
54%
53% ungiinstige Entwicklung Lohnnebenkosten werden in nur
o2 Basisszenario 10 Jahren auf rund 50% ansteigen!
51% glinstige Entwicklung 49 7% /
50% ; "’
49% .
48% 47.4%
47% 46:2% 6, 1%
46% ; o " ,
45% a47% ® 46,1% Die Politik muss jetzt handeln und den
45,4% .
44% 42 65 43,3% 43,6% 4> . Beitrag schnell auf 40 Prozent senken und
43% o 44.1% diesen Wert als Obergrenze garantieren.
42% 41,1% 42,9%
41% <
40%
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Quelle: IGES auf Basis der den Projektionen der einzelnen Zweige zugrunde liegenden
Quellen, siehe die Abschnitte 3 bis 6.
Anmerkung: Fiir das Jahr 2024 mit durchschnittlichem GKV-Zusatzbeitragssatz gem. § 2423

SGB V sowie fur die Jahre 2024 und 2025 mit durchschnittlich tatsachlich erho-
benem SPV-Beitragssatz.
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Ausbleibende Stromsteuersenkung fur alle
Deutschland
Vertrauensbruch an Handel und Verbrauchern S — —

= Bruch des im Koalitionsvertrag verankerten Versprechens, die
Stromsteuer werde fur alle auf das europaische Mindestmal} gesenkt

= Stromsteuersenkung hatte fur Einzelhandel Kostenentlastungen in Hohe
von 700 Millionen Euro bedeutet

= Konkurrenzfahiger Wirtschaftsstandort: Strom muss fur alle bezahlbar sein

= Mit Entlastungen fur Handel und Verbraucher finanziellen Spielraum fur
Investitionen und privaten Konsum schaffen
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Drittstaatenhandler: Kein Level-Playing-Field in Europa

Erhéhen die Angebote von Drittstaatenhédndlern/ Plattformen wie Temu und Shein fiir ihr Unternehmen den

Spielwaren
Bau- und Heimwerkerbedarf
Schuhe, Lederwaren

Papierwaren, Burobedarf,..

Bekleidung, Textilien
Fahrrader

Elektronische Erzeugnisse
Total

Foto, Optik

Musikinstrumente, Noten,..

Drogerie, Kosmetika, Parfums
Uhren, Schmuck

Mobel,..

Sportartikel
Bucher

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025

Wettbewerbsdruck?

38%
33%
30%
25%
25%
23%
10%

75%
57%
57%

52%
49%
45%
44%
44% uja



Top-Themen des Einzelhandels

h’ PHialedelsverband

Deutschland

Sommer 2025

Kaufzurtckhaltung

Belastungen Mittelstand/ Burokratie
Mindestlohn

Preisentwicklung
Fachkraftemangel
Attraktivitatsverlust Innenstadt
Energiekosten
Unternehmenssteuern
Digitalisierung/ Online-Handel
Wettbewerbsdruck

Erreichbarkeit/ Parken

Kommunale Belastungen
Ladendiebstahl
Ladendffnungszeiten

Branchenmix vor Ort

Folgen Ukrainekrieg/ Nahostkonflikt
Unternehmensfinanzierung
Ausbildung

Flexibilitat Arbeitsmarkt
Investitionen

Quelle: HDE-Konjunkturumfrage Sommer 2025

15%
13%
13%
13%
12%
12%
1%
9%

49%
46%
39%
37%
35%
32%
25%

63%

67%

22% unmittelbar kostenrelevant

21%

19%




HDE
Handlungsbedarf fur neue Bundesregierung ‘:l.’ Handelsverband

Zeit zum Handeln Deutschland
[ [ e

= Burokratieabbau und Entlastung des Mittelstands
» 40-Prozent-Obergrenze bei Sozialversicherungsbeitragen

= Stromsteuersenkung auf europaisches Mindestmal}

Wettbewerbsverzerrungen durch Drittstaatenhandler abbauen
» Starkung der Innenstadte und Investitionsanreize

= Bekenntnis zu spurbaren Entlastungen fur Handel und Verbraucher
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